
ба авторефирати рисолаи номзадии Саидахмадов Мирзохомид Мирзоевич 
дар мавзуи «Таълими рузгору осор ва акидахои педагогии Имоми Аъзам 
дар муассисахои таълимй», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.02- Назарияи ва методикаи 
омузишу парвариш (забои ва адабиёти тоник) пешниход шудааст. -  
Душанбе, 2020, 26 сахифа.

Таълими босалохияти рузгору осори суханварон ва андешаву 
акоиди мутафаккурони бузурги миллат дар муассисахои таълимй аз 
масоили мухими методикаи омузишу парвариш шумор меравад. Во^еан, 
яке аз мавзуи мухимми имрузи чомеаи Точикистон шинохтани мазхаби 
Имоми Аъзам ва шеваи дурусту босамари таълими рузгору осор ва 
андешахои ахлок;ию педагогии уст. Асосгузори сулху вахдати миллй, 
Пешвои миллат, Президенти Чумхурии Точикистон мухтарам Эмомалй 
Рахмон дар Паём ва мак;олоти хеш борхо ба масъалаи омузиши мероси 
адабию динии бузургон миллат, алалхусус Имоми Аъзам таъкид карда, 
гуфтаанд: “Имруз замоне фаро расидааст, ки андешахо ва акоиди 
каломии ин мутафаккир {мурод Имоми Аъзам)-и бузург мавриди омузиш 
ва баррасии амиь;у хамачониба карор гирад. Ин вазифаи 
шарафмандонаи мухакдакони имруза ва оянда аст.” Мавзуи тахк;ик;и 
Саидахмадов Мирзохомид махз ба хамин масъала, яъне ба баррасии 
таълими рузгору осор ва андешахои педагогии яке аз бузургони олами 
ислом -  Имоми Аъзам бахшида шудааст, ки саривак;тй ва актуалист.

Мавзуи интихоб кардаи диссертант дорой арзишхои баланди 
методй буда, фарогири тахкщи хаматарафаи рузгору осор ва 
андешахои педагогии Абуханифа ибни Собит ва таъйини усули таълими 
онхо дар муассисахои таълимй, алалхусус Донишкадаи исломй 
мебошад. Навиштаи Саидахмадов Мирзохимид дар омузиши мазхаби 
ханафй ва усули таълими хаёту эч;одиёти ва андешахои педагогии 
бунёдгузори ин мазхаб -Имоми Аъзам (р) дорой ахаммияти назарию 
амалист. Омузгорони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй хангоми 
таълими фанни «Таърихи дин», устодони донишкадаву донишгоххо 
хангоми таълими фанхои «Таърихи дин»-у «Диншиносй» ва алалхусус 
устодони Донишкадаи исломии Точикистон дар таълими а^оиди 
педагогии Имоми Аъзам (р) онро метавонанд ба сифати дастури 
таълимй истифода баранд. Натичахои тадки^оти мазкурро метавонад



дар навиштани китобхои дарсй дойр ба таърихи дини ислом, дастурхои 
таълимй дойр ба методикаи таълим, курсхои назариявй, васоити 
таълимй барои донишчуёну хонандагон, хондани лексияхо, инчунин 
барои гузаронидани курсхои махсус ва семинархо аз методикаи таълим 
ва шинохти таълимоти Имоми Аъзам (р) мавриди истифода карор 
бигирад. Хдмчунин, дастовардхои рисолаи мазкурро метавои дар 
раванди тарбиявии ахлоки чавоион ва оммаи мардум аз нигохи дину 
мазхаб дар Точикистон ва дигар кишвархои мусулмонй истифода кард.

Дар баробари дастовардхо, дар назари мо, фишурдаи рисолаи 
Саидахмадов Мирзохимид баъзе кабудхо дорад, ки ислохи онхо арзиши 
илмии баланд мебардорад:

1. Дар фишурдаи рисола истилохоти динй бидуни шарх омадаанд, 
ки дарки онро барои хонандаи одй мушкил аст.

2. Дар тарчумаи фишурдаи рисола ба забони русй баъзе 
истилохоти динй бе тарчума омадаанд. Хубтар мебуд, ки 
мохияти ин истилохот тавзех до да мешуд.

Новобаста ба ин камбудхо, ки ислохшавандаанд, фишурдаи рисолаи 
номзадии Саидахмадов Мирзохомид Мирзоевич дар мавзуи «Таълими 
рузгору осор ва акидахои педагогии Имоми Аъзам дар муассисахои 
таълимй» як тахкикоти анчомёфта буда, ба талаботи КОА-и назди 
Президента Ч,умхурии Точикистон оид ба автореферата рисолахои 
номзадй чавобгуст. Муаллифи он сазовори дарачаи илмии номзади 
илмхои педагога аз руи ихтисоси 13.00.02- Назария ва методикаи 
омузишу парвариш (забон ва адабиёти точик) мебошад.
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